
  

  
  

  

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ 

สถานีตำรวจภูธรมญัจาคีรี จังหวัดขอนแก่น  
   

ส่วนที่ ๑ บทนํา   
              ตามสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.)  

ได้ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการ 

ดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต การรับสินบน สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีร ีได้ตระหนักถึงความสำคัญ 

ในจัดการความเสี่ยงการทุจริตภายในองค์กร อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่งสถานี 

ตำรวจภูธรมัญจาคีร ีที ่๓๒/๒๕๖๘ ลงวันที่ ๒๐ มกราคม ๒๕๖๘ แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการ 

ขับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 

(Integrity & Transparency Assessment : ITA ของสถานีตำรวจ ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘ เห็นควร 

ให้ หัวหน้างานทุกสายงานในสถานีตำรวจ จัดทำประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และการดำเนินการ 

เพ่ือจัดการความเสี่ยงการรับสินบนในแต่ละสายงานเพ่ือเป็น ประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป 
 

   พันตำรวจเอก  

                     ( พิชัย นาขันดี )          
         ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี   

 

 

 

 



| 2  
 

 

 

ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
  

                        พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิด
เหตุการณ์ความเสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดข้ึนจากความ
เสี่ยงนั้น 

   ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
 ศัพท์เฉพาะ  คำนิยาม 

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
( Bribery Risk ) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่ที่อาจก่อให้เกิดการรับสินบนในอนาคต  

ความเสี่ยง (Risk)   ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การ 

ดำเนินงาน ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากที่กำหนด 

ไว้ ทั้งนี้ผลกระทบที่เกิดข้ึนอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 

ผลกระทบทางลบ เรียกว่า ความเสี่ยง 

ผลกระทบทางบวก เรียกว่า โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา  ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น 
การไม่มีความรู้ ความเข้าใจ คือปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต   เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง  

โอกาส (Likelihood )   โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 

ผลกระทบ ( Impact )   ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน  

ระดับความรุนแรงของความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน (Risk 
Score)  

คะแนนรวม ที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็นผลจาก 
การประเมินความเสี่ยงการทุจริต จาก ๒ ปัจจัยคือโอกาสเกิด 
(Likelihood) และ ผลกระทบ (Impact) 

ผู้รับผิดชอบของความเสี่ยง
ต่อการรับสินบน  
(Risk Owner)  

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบ กระบวนงานหรือโครงการ 

  
               

 
    



| 3  
 เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน 

    
 

              ตารางท่ี ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 
 โอกาสเกิดการทุจริตการรับสินบน (Likelihood) 

๕  เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก  (ร้อยละ ๑๐ ข้ึนไป) 
๔  เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง (ร้อยละ ๑๐ ) 
๓  เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นบางครั้ง (ร้อยละ ๕ ) 
๒ เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นน้อยมาก (ร้อยละ ๓) 
๑ เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดข้ึน (ไม่เกิดขึ้นเลย) 
 
 
               ตารางที่ ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

 ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

๕ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดบัสูงมาก 

๔  กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดบัสูง 
๓  กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดบัปานกลาง 
๒  กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นสงัคมระดับตำ่ 
๑ กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นสงัคมระดับตำ่มาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



| 4  
ตารางที่ ๓ คะแนนระดับความเสี่ยงการทุจริตการรับสินบน 

  Risk Score   

 โอกาสเกิด  
(Likelihood) 

 ผลกระทบ  

๑ ๒ ๓ ๔ ๕ 

๕ ปานกลาง 
(๕x๑=๕) 

สูง 
(๕x๒=๑o) 

สูงมาก 
(๕x๓=๑๕) 

สูงมาก 
(๕x๔=๒o) 

สูงมาก 
 (๕x๕=๒๕) 

๔ ปานกลาง 
(๔x๑=๔) 

ปานกลาง 
(๔x๒=๘) 

สูง 
(๔x๓=๑๒) 

สูงมาก 
(๔x๔=๑๖) 

สูงมาก 
(๔x๕=๒o) 

๓ ต่ำ 
(๓x๑=๓) 

ปานกลาง 
(๓x๒=๖) 

ปานกลาง 
(๓x๓=๙) 

สูง 
(๓x๔=๑๒) 

สูงมาก 
(๓x๕=๑๕) 

๒ ต่ำ 
(๒x๑=๒) 

ต่ำ 
(๒x๒=๔) 

ปานกลาง 
(๒x๓=๖) 

ปานกลาง 
(๒x๔=๘) 

สูง 
(๒x๕=๑o) 

๑ ต่ำ 
(๑x๑=๑) 

ต่ำ 
(๑x๒=๒) 

ปานกลาง 
(๑x๓=๓) 

สูง 
(๑x๔=๔) 

ปานกลาง 
(๑x๕=๕) 

 

 
 
 
 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริต 

  - สีเขียว หมายถึง ความเสี่ยงระดับ ต่ำ (น้อยกว่า ๕ คะแนน)  

  - สเีหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดับ ปานกลาง (๕ - ๙ คะแนน) 
  - สสี้ม หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สูง (๑o - ๑๔ คะแนน) 

  - สแีดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สูงมาก (๑๕ คะแนนขึ้นไป) 



| 5  
 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 

(๑) สายงานอำนวยการ 

ลำดับ  ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อ 

การรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likeihood 

ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน 
ความเสี่ยง 
Risk Score 

   ระดับ 
 ความเสี่ยง 

๑.๑ การพิจารณาเลื่อนขั้นเงนิเดือน   

๑  ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ 
ปฏิบัติราชการผู้ใต้บังคับบญัชา 
ปีละ ๒ ครั้ง( ๖ เดือน / ๑๒ เดือน ) 

- มีการพิจารณาอย่างไม ่
ยุติธรรม 
- มีการพิจารณาแบบเลือกที่ 
รักมักท่ีชัง 

๓  ๓  ๙ ปานกลาง  

๒  ผู้บังคับบัญชาระดับผู้บริหารประชุม 
พิจารณาเลื่อนขั้น เงินเดือน 

- การพิจารณาเลื่อนขั้น 
เงินเดือนไมเ่ป็นไปตามผลการ 
ปฏิบัติราชการหรือความรู ้
ความสามารถ 

๒ ๒ ๔ ต่ำ  

๑.๒ การจัดการเรื่องร้องเรียน  

๑  ผู้ร้องเรียนยื่นร้องเรยีนกลั่นแกล้ง 
เจ้าหน้าที่ในหน่วยงาน 

ไม่มีการตรวจสอบว่าเรื่อง 
ร้องเรียนมมีูลเท็จจริงหรือไม่ 

๒  ๒  ๔  ต่ำ  

๒  เสนอเรื่องตรวจข้อเท็จจริง 

 

ไม่มีการตรวจสอบว่าเรื่อง 
ร้องเรียนมมีูลเท็จจริงหรือไม่ 

๒  ๒  ๔  ต่ำ 

๓  หากพบว่ามีความผิดจริงตามที ่
ร้องเรียนจึงดำเนินการลงโทษตาม 
ระเบียบ 

มีการลงโทษท่ีน้อยหรือมาก 
เกินกว่าที่ระเบยีบกำหนด 

๑  ๑  ๑  ต่ำ 

๑.๓ การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ  

๑  ตรวจสอบหลักฐานการเบิกจ่าย 
งบประมาณและเงินนอก 
งบประมาณตามวงรอบการเบิกจ่าย 

เอกสารไม่ถูกต้องตามความ 
เป็นจริง 

๔  ๑  ๔  ต่ำ 

๒  จัดทำเอกสารเพื่อเสนอเรื่องเบิก 
จ่ายเงินไปยังหน่วยผู้เบิก 

เอกสารไม่ถูกต้องตามความ 
เป็นจริง 

๔  ๑  ๔  ต่ำ 



| 6  
 

๓  หน่วยผู้เบิก ตรวจสอบความถูกต้อง 
และโอนเงินเข้าบัญชีผู้มสีิทธิโดยตรง 

โอนเงินให้ผู้มสีิทธิไม่ถูกต้อง ๑  ๑  ๑ ต่ำ 

๔  สง่หลักฐานการโอนเงินมาให ้
หน่วยงานเพื่อแจ้งผู้มสีิทธิรับเงิน 
ทราบและตรวจสอบความถูกต้อง 

ไม่มีการส่งหลักฐานการโอน 
เงินให้ผู้มีสิทธิตรวจสอบ 

๑  ๑  ๑ ต่ำ  
 

๑.๔ กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสดุ 

๑  เจ้าหน้าที่พัสดุรับและตรวจสอบ 
พัสดุที่ได้รับแจ้งจาก ภ.จว.ขอนแก่น 
จำนวนพัสดุที่ได้รับไม่ตรงตามบัญชี 

จำนวนพัสดุที่ได้รับไม่ตรงตาม 
บัญช ี

๑  ๓  ๓  ต่ำ 

๒  นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่าย ใน 
สังกัดตามความต้องการ 

การแจกจ่ายพัสดุทีไ่ดร้ับแต ่
ละฝา่ยไม่เท่าเทียม ตามความ 
ต้องการ 

๑  ๓  ๓  ต่ำ 

๓  ลงทะเบียนคมุ รับ จ่าย รายงานผล 
และลงข้อมลูในระบบ POLIS 

จำนวนพัสดุที่แจกไมต่รง 
ตามที่บันทึกในทะเบียนคมุ 

๑  ๓  ๓  ต่ำ 

๔  รายงานการรับ จ่าย และพัสด ุ
คงเหลือเมื่อสิ้นปีงบประมาณ 

จำนวนพัสดุที่แจกไมต่รง 
ตามที่บันทึกในทะเบียนคมุ 

๑  ๓  ๓  ต่ำ 

๑.๕ กระบวนการ การจัดซื้อจัดจ้าง 

๑  เจ้าหน้าที่ตรวจสอบความต้องการ 
วัสดุอุปกรณ์ หรืองานจ้างที่จำเป็น 
ต่อการปฏิบตัิหน้าที ่

จำนวนความต้องการวสัด ุ
อุปกรณ์ หรืองานจ้างตา่งๆ 
ไม่ตรงตามความจริง 

๓  ๒  ๖  ปานกลาง 

๒  รวบรวมความต้องการเสนอผูม้ ี
อำนาจเพื่อขออนุมัติจัดซื้อจดัจ้าง 
โดยระบุวงเงินงบประมาณ 

วงเงินในการจัดซื้อหรือจดัจ้าง 
แพงกว่าราคาในท้องตลาด 

๓ ๓  ๙ ปานกลาง  

๓  เมื่อไดร้ับอนุมัติใหด้ำเนินการจัดซือ้ 
จัดจ้าง แล้วดำเนินการตามขั้นตอน 
การจัดซื้อจดัจ้าง 

มีการคัดเลือกรา้นค้าหรือ 
บริษัทท่ี ทำให้เกิดผล 
ประโยชน์ทับซ้อน 

๒  ๒ ๔  ต ่ำ 

๔  เสนอเรื่องขออนุมัติจดัซื้อ หรือจดั 
จ้างตามลำดับชั้นถึงหน่วยผู้เบิก 

เอกสารในการจัดซื้อหรือจัด 
จ้างไม่ครบหรือไม่ถูกต้อง 

๒  ๒  ๔  ต่ำ  

๕  หน่วยผู้เบิกตรวจสอบเอกสารและ 
โอนเงินให้ผู้มสีิทธิโดยตรง โอนเงิน 
ให้ผู้มีสิทธิไม่ถูกต้อง 
 

โอนเงินให้ผู้มสีิทธิไม่ถูกต้อง ๑  ๓  ๓  ต่ำ 

 
 
๑.๖ กระบวนการการขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าว 



| 7  
๑  บุคคลต่างดา้ว นำสมดุประจำตัวคน 

ต่างด้าวฯ มาติดต่อขอต่ออายฯุ 
ใบอนุญาตฯและเขียนคำร้องฯ 

ผลประโยชน์เพื่ออำนวยความ 
สะดวกในการให้บริการ  
 

๓  ๒  ๖ ปำนกลำง 

๒  เจ้าหน้าที่ตรวจสอบ ความถูกต้อง 
เอกสาร และดำเนินการต่ออายุฯ 
ตามคำร้องขอ เสนอผู้มีอำนาจ 
พิจารณาอนุญาต 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่ออำนวยความสะดวกใน 
การให้บริการ 

๒ ๒ ๔ ต ่ำ 

๓  มอบสมุดประจำตัวคนตา่งด้าวฯ ที ่
ดำเนินการเรียบร้อยให้กับผูม้า 
ติดต่อ 

ไม่คืนเอกสารให้แก่คนต่าง 
ด้าวฯ 

๑ ๔ ๔ ต่ำ 

๔  นำส่งเงินค่าต่ออายุฯเป็น รายได ้
แผ่นดิน 

ไม่นำส่งเงินค่าต่ออายุฯเป็น 
รายได้แผ่นดิน 

๑ ๔ ๔ ต่ำ 

๕  รายงานผลการดำเนินการไป ยัง สต 
ม. ทุกเดือน ไมร่ายงาน สตม. เพื่อ 
ทราบ 

ไม่รายงาน สตม. เพื่อทราบ ๑ ๑ ๑ ต่ำ 

  
  
  
  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  



| 8  
  

 
 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 
(๒) สายงานป้องกันปราบปราม  

 
 
ลำดับ  

 
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อ 

การรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likeihood 

ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน 
ความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับ 
 ความเสี่ยง 

๒.๑ การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย   

๑  การใช้อำนาจหน้าที่ในการป้องกัน 
ปราบปรามอาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

๒ ๒  ๔ ต่ำ  

๒  การออกตรวจค้น 

 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

๒ ๒ ๔ ต่ำ 

๓  ลงบันทึกจับกุมและนำตัวส่งร้อยเวร 
สอบสวน 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

๑  ๒ ๒ ต่ำ 

๔  การตรวจสอบแรงงานต่างดา้วและ 
นายจ้างหรือไม่มีใบอนุญาตว่ามีการ 
ลักลอบเข้าเมืองทำงานตรงตาม 
ทำงานหรือไม่หรือใบอนุญาตหรือไม ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง หรือต่อรองไม่ส่งตัว 
คนต่างด้าวฯกลับประเทศเทศ 
ต้นทาง 

๓ ๑ ๓ ต่ำ 

  
  

  



| 9  
 

 
 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 
(๓) สายงานสอบสวน 

 
 
 
ลำดับ  

 
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อ 
การรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likeihood 

ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน 
ความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

๓.๑ การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย   

๑  ยื่นคำร้องขอปล่อยตัวช่ัวคราวต่อ 
พงส. 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่ออำนวยความสะดวกมีการ 
เรียกรับในการให้บริการ 

๓ ๑ ๓  ต่ำ  

๒  พิจารณาอนุมัติตรวจสอบความ 
ถูกต้องแล้ว 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่ออำนวยความสะดวกมีการ 
เรียกรับในการให้บริการ 

๓ ๑  ๓ ต่ำ  

๓  กรณีอนุมตัิปล่อยช่ัวคราวรับเงิน 
ประกันและออกใบเสรจ็รับเงินลง 
รายละเอียดในสมดุให้กับนาย 
ประกันและสถติิประกันไม่ออก 
ใบเสร็จรับเงิน 

ไม่ออกใบเสร็จรับเงิน ๓ ๑  ๓ ต่ำ  

๔  สถิติประกันเสมียนประจำวันลง 
บันทึกประจำวันปล่อยตัวช่ัวคราวไม ่
มีการลงบันทึกประจำวันปล่อยตัว 
ช่ัวคราว 

ไม่มีการลงบันทึกประจำวัน 
ปล่อยตัวช่ัวคราว 

๓  ๑  ๓  ต่ำ 

๕  พงส.นำเงินประกันตาม 
ใบเสร็จรับเงินส่งให้เจ้าหน้าที ่
การเงินในวันที่ทำประกันกรณีถัดไป 
ก่อนหลังเวลา ๑๖.๓๐ น. ให้นำสง่ 
เงินในวันทำการ ๐๙.๓๐ น. 

ไม่นำเงินประกันตัวผู้ต้องหา 
ส่งให้แก่เจ้าหน้าที่การเงิน 
ภายในกำหนดเวลา 

๒  ๑  ๒ ต่ำ  

  
 



| 10  
  

 
 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 
 (๔) สายงานสืบสวน  

 
 
ลำดับ  

 
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อ 
การรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likeihood 

ผลกระทบ 
Impact  

คะแนน 
ความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับ 
 ความเสี่ยง 

๔.๑ กระบวนการการจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา  

๑  การจับกุมความผดิซึ่งหน้า และตาม 
หมายจับ ต้องแจ้ง ข้อหาและแจ้ง 
สิทธิให้กฎหมายกำหนดผู้ถูกจับ 
ทราบถึงสิทธิตามที ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

๒  ๒  ๔ ต่ำ  

๒  ลงบันทึกการจับกุม 
 

- เรียกทรัพย์สินหรือประโยชน์ 
อื่น ใดเพื่อแลกกับการไม่ให้ถูก 
จับกุมดำเนินคด ี

๓ ๑ ๓  ต่ำ 

๓  นำส่งพนักงานสอบสวน 

 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

๑  ๓  ๓  ต่ำ 

  
  
  
  
 

 

 

  
  
  



| 11  
 
 
 

 การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 
(๕) สายงานจราจร 

 
 
ลำดับ  

 
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยงต่อ 
การรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likeihood 

 
ผลกระทบ 
Impact  

คะแนน 
ความเสี่ยง 
Risk Score 

 
ระดับ 

 ความเสี่ยง 

๕.๑ กระบวนการการจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา  

๑  ตรวจพบการกระทำความผดิ มีการ 
เรียกรับผลประโยชน์เพื่อแลกกับการ 
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือทำให้รับ 
โทษน้อยลง 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

๒ ๒ ๔ ต่ำ 

๒  ออกใบสั่ง 

 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื่อแลกกับการไม่จับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ 
น้อยลง 

๒ ๒  ๔ ต่ำ 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  



| 12  
  

    

    
 
แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 

                      ในการจัดทำแผนบริหารจดัการความเสี่ยงต่อการรับสินบนพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบน ที่อยู่ในโซน 

สีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจดัการความเสี่ยงต่อการรับสินบน สว่นลำดับความเสีย่งท่ีอยู่ 

ในโซน สีส้ม สเีหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจรติอาจมมหีลากหลายวิธีการ หน่วยงานควร 

ทำการ คัดเลือกวิธีที่ดีท่ีสุด และประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความเสี่ยงการทุจริตที่ได้จากการประเมินมา 

ประกอบด้วย การจัดทำแผนบริหาร    

                     จัดการความเสี่ยงต่อการรับสบิบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนของกระบวนงานหรือ 

โครงการที่ทำ การประเมินของหน่วยงานท่ีมีอยู่ในปัจจุบัน ( Key Controls in Place ) มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพ 

อยู่ในระดับ ใด ด ีพอ ใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพื่อพิจารณาจัดทำมาตรการควบคมุความเสี่ยงการรบัสินบนเพิม่เตมิ 

 
ระดับ 

คำอธิบาย  
การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 

ดี การควบคุมมคีวามเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยใหเ้กิดความมั่นใจได้ในระดับที่สมเหตุสมผล 
ว่าจะสามารถลดความเสีย่งการรับสินบนได้ 

พอใช้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถงึแม้ว่าจะไม่ทำใหเ้กิดผลเสียหายจากความเสีย่งอย่างมีนัยสำคัญ แตก่็ควรม ี
การปรับปรุงเพื่อให้มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

อ่อน การควบคุมไมไ่ด้มาตรฐานท่ียอมรบัได้เนื่องจากมคีวามหละหลวมและไมม่ีประสิทธิผลการควบคุมไม่ทำให้ 
มั่นใจอย่างสมเหตสุมผลว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 

  
  
  
  
  
   

 

 

 

 

 

  
  

  

  



| 13  

  
คำสั่ง สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 

ที ่๓๒/ ๒๕๖๘ 

เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในการประเมินคุณธรรมและ 
ความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) 

ของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 
******************************  

                     ตามท่ีประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ มอบหมายให้สำนัก 
ประเมิน        คุณธรรม และความโปร่งใส ศึกษาแนวทางและหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในการ 
ขยายการประเมินคุณธรรม และ ความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and 
Transparency Assessment: ITA) ลงสู่ “สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีร”ี เพ่ือให้เกิดกลไกการมีส่วนร่วมและ 
เกิดการป้องกันการทุจริตในเชิงพ้ืนที่ อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน นั้น 
                    เพ่ือให้การดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานเป็นไปด้วย 
ความ เรียบร้อย บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการความเสี่ยงการทุจริต 
การประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and 
Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี   ดังนี้ 

1.  ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีร ี                                 เป็นประธานกรรมการ 
2. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี        เป็นกรรมการ 
3. รองผู้กำกับการสืบสวน สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีร ี                     เป็นกรรมการ 
4. รองผู้กำกับการ(สอบสวน) สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีร ี                 เป็นกรรมการ 
5. สารวัตรป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี                 เป็นกรรมการ 
6. สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี                         เป็นกรรมการ/เลขานุการ 
หน้าที่รับผิดชอบ 

        -วิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจริตตามแนวทางการดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความ  
          -โปร่งใสใน การดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment: ITA) 
ของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๘          

    - การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน และหาแนวทาง/มาตรการในการ 
ควบคุม ความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีร ี                                                                                                              
     - ผลักดันให้สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีร ีปรับปรุงแก้ไขหน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่าง ๆ 

เพ่ือส่งเสริมให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับสินบน ในทุกสายงาน 



| 14  
  
     - สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี รวบรวมผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายรายงาน 
ให้ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีร ีทราบตามกำหนด 

ทั้งนี ้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนเสร็จสิ้นภารกิจ 
 สั่ง ณ วันที่ ๒๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘  

 

 

                                                           พันตำรวจเอก        
                                                        ( พิชัย  นาขันดี ) 

                                                         ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

   

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ของสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
ที ่ กระบวนงาน/ 

งาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ 
สินบน 

 
Risk Score  

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการรับ 

สินบน 

 
วิธีดำเนินการ  

 
ระยะเวลา  

 
ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ        

๑  การเบิกจ่ายเงิน 
สวัสดิการ 

หาช่องทางเพื่อผลประโยชน์ส่วนตน 
เช่น รับสินน้ำใจ 

๑  ๑.กับดูแล การปฏบิัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสาย 
การบังคับบัญชาทุกข้ันตอนเพ่ือ 
ไม่ให้เกิดช่องว่างในการ เรียกรับ 
ผลประโยชน์ 
๒. อบรม กำชับ การปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่อย่างสม่ำเสมอ 
เพื่อสร้างจิตสำนึกในการ 
ปฏิบัติงาน 
๓. ดูแลทุกขส์ุข สอบถาม ปญัหา 
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑. มีการอบรม กำชับ การ ปฏิบตั ิหน้าท่ี 
เป็นประจำ 
๒ . ตรวจสอบเอกสารที่ เกี่ยวข้องกับ 
การปฏิบัติงานอยา่งสม่ำเสมอ 
๓. ตรวจสอบความเป็นอยู่สอบถาม 
พูดคุย เพื่อให้ไดร้ับทราบปญัหาตา่ง ๆ 
ของผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถให ้
คำแนะนำและแนวทางแก้ไขปัญหาได ้
อย่างถูกต้อง 

ทุกเดือน  สว.อก. 

๒  การเบิกจ่ายเงิน 
งบประมาณและเงิน 
นอกงบประมาณ 

หาช่องทางเพื่อผลประโยชน์ส่วนตน 
เช่น รับสินน้ำใจ 

๑  ทุกสัปดาห์  สว.อก. 

๓  การขออนุญาตต่อ 

อ า ย ุ ใ บ ส ำ คั ญ 

ประจำตัวคนต่าง 

ด้าวฯ 

- ไม่เร่งรดัดำเนินการ 

- ไม่เร่งรดัดำเนินการ  ๑  ทุกสัปดาห ์ สว.อก. 

๔  การจัดซื้อจดัจ้าง มีผลประโยชน์ในการดำเนินการ ๑  ทุกเดือน  สว.อก. 

๕  การรับการแจกจ่าย 
พัสด ุ

เอื้อประโยชน์ต่อพวกพ้อง ๑  ทุกเดือน  สว.อก. 



 

  
  

 

 
ที ่ กระบวนงาน/ 

งาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ 
สินบน 

 
Risk Score  

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการรับ 

สินบน 

 
วิธีดำเนินการ  

 
ระยะเวลา  

 
ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม  
๑  การจับกุมและการ 

บังคับใช้กฎหมาย 

- การละเว้นการปฏิบัติหน้าท่ีเพื่อ 
ประโยชน ์

๕  ๑. อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัตติาม 
กฎหมายอย่างเคร่งครดัไม่ให้เรียก 
รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด 
เพื่อช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
 
๒. จัดหาสวัสดิการเพิ่มเตมิเพื่อ 
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏบิัต ิ
หน้าท่ี 
 
๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ 

 
๔. แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถาน ี

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ีหัวหน้างาน 
ต้อง อบรม กำชับ การปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตาม 
กฎหมายอย่างเคร่งครดัไม่ให้เรียกรับ 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ 
ช่วยเหลือผู้กระทำความผิดทุกกรณ ี
 
๒. สอดส่องผู้ใต้บังคับบญัชาอย่าง 
สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยมเยีย่นครอบ 
ครัวเพื่อสอบถามปญัหาต่างๆ 
 
๓. นำปัญหาต่างๆของ 
ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอคณะกรรมการ 
เพื่อติดตามและควบคุมการทุจริตเพื่อ 
หาแนวทางแก้ไขต่อไป  

ทุกวัน  รอง ผกก.ป. 

- การเอื้อประโยชน์ให้ผู้อื่นได ้

ประโยชน ์

- การกลั่นแกล้ง บังคับขู่เข็ญเรยีก 

รับผลประโยชน ์

- การรับสินบน 

- ละเว้นการปฏิบตัิหน้าที่ เพื่อเรียก 

รับผลประโยชน์เล็กน้อย เพื่อแลกกับ 

การไมด่ำเนินข้ันตอนตามกฎหมาย 

เช่น การตรวจพบการ ลักลอบเล่น 

การพนันแล้วไม่ดำเนินการจับกมุ 

พูดคุยไกล่เกลีย่เพื่อรับผลประโยชน์ 

๑  
 

- กลั่นแกล้ง บังคับ ขู่เข็ญ เรียกรับ 
ผลประโยชน์ เช่น การจับกุมยัดของ 
กลางยาเสพติดเพื่อเรียกรับ 
ผลประโยชน์ในการไมจ่ับกุม 
 
 



 

 

 

 

  - ใช้อำนาจหน้าที่ในการต่อรองหา 
ผลประโยชน์ส่วนตัว เช่น การเรียก 
รับผลประโยชน์ในการไม่นำส่งตัวผู้ 
ต้อง หรือการเปลี่ยนข้อหาให้กับ 
ผู้ต้องหาให้รับโทษท่ีน้อยลง 

๕     

  - กรณีนายจ้างไม่มีใบอนุญาตจ้าง 
แรงงานต่างด้าว มีการแสวงหา 
ผลประโยชน์จากนายจ้าง และ 
ต่างด้าวที่ทำงาน 

๕     

  - กรณีต่างด้าวมีการลักลอบเข้า 
ทำงานอย่างผิดกฎหมาย ใช้การ 
ต่อรองการส่งตัวกลับประเทศเพื่อ 
แลกกับผลประโยชน ์
 

    



 

 
ที ่ กระบวนงาน/ 

งาน 

ประเด็นความเสี่ยง
ต่อการรับ 

สินบน 

 
Risk Score  

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการ

รับ 
สินบน 

 
วิธีดำเนินการ  

 
ระยะเวลา  

 
ผู้รับผิดชอบ 

งานจราจร  
๑  - การจับกุมผู้กระทำ 

ความผิดตาม 
กฎหมายจราจร 
- ตัง้จดัตรวจกวดขนั
จบักมุผูก้ระท ำควำมผิด 
ตำมกฎหมำยจรำจร  
ตำมระเบียบท่ีส ำนกังำน
ต ำรวจแห่งชำติก ำหมด
ถกูตอ้ง มีนำยต ำรวจชัน้
สญัญำบตัรเป็นผู้
ควบคมุกำรปฏิบตัิ
ก ำหนดไวอ้ย่ำงชดัเจน 

-ออกตรวจตรำกำรจดั
ระเบียบกำรจรำจร และ 
กำรจบักมุผูก้ระท ำ
ควำมผิดซึง่หนำ้ เช่น 
กำรขบัรถยอ้นศร 

เรียกรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อ่ืน 
ได้แลกกับการไม่ให้ถูก
จับกุมตาม 
กฎหมายจราจร 

๙  ๑. อบรมกำชับการปฏิบัติงาน
ของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติหน้าท่ี 
ตำรวจให้ปฏบิัติตามกฎหมาย
อย่าง 
เคร่งครดัไม่ใหเ้รียกรับทรัพยส์ิน
หรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
๒. จัดหาสวัสดิการเพิ่มเตมิเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏบิัติ
หน้าท่ี 
๓.  เสริมสร้างการควบคุมดูแล
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ 
๔.  แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถาน ี

 

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ีหัวหน้างาน 
ต้อง อบรม กำชับ การปฏิบตัิงานของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตาม 
กฎหมายอย่างเคร่งครดัไม่ให้เรียกรับ 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใด 

๒. สอดส่องผู้ใต้บังคับบญัชาอย่าง 
สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยมเยี่ยนครอบ 
ครัวเพื่อสอบถามปญัหาต่างๆ 
๓.นำปัญหาต่างๆของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา 
เสนอคณะกรรมการเพื่อติดตามและ 
ควบคุมการทุจริตเพื่อหาแนว
ทางแก้ไข 
ต่อไป 

ทุกวัน  รอง ผกก.ป. 

 

 



 

 
ที ่ กระบวนงาน/ 

งาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ 
สินบน 

 
Risk Score  

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการรับ 

สินบน 

 
วิธีดำเนินการ  

 
ระยะเวลา  

 
ผู้รับผิดชอบ 

งานสืบสวน  

๑  การจับกุมผู้กระทำ 
ความผิดตาม 
กฎหมายอาญา 

-เรียกทรัพยส์ินหรือประโยชน์อ่ืนใด 
เพื่อแลลกกับการไม่ให้ถูกจับกุม 

๙ ๑.  อบรมกำชับการปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติหน้าท่ี 
ตำรวจให้ปฏบิัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครัดไม่ใหเ้รียกรับ 
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อ 
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
๒  จัดหาสวัสดิการเพิ่มเตมิเพื่อ 
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏบิัต ิ
หน้าท่ี 

๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ 
๔. แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 

ประจำสถาน ี

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ีหัวหน้างาน 
ต้อง อบรม กำชับ การปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตาม 
กฎหมายอย่างเคร่งครดัไม่ให้เรียกรับ 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ 
ช่วยเหลือผู้กระทำความผิดทุกกรณ ี
 
๒. สอดส่องผู้ใต้บังคับบญัชาอย่าง 
สม่ำเสมอ เช่น ออกเยี่ยมเยีย่นครอบ 
ครัวเพื่อสอบถามปญัหาต่างๆ 
๓.นำปัญหาต่างๆของ
ผู้ใต้บังคับบัญชา 
เสนอคณะกรรมการเพื่อติดตามและ 
ควบคุมการทุจริตเพื่อหาแนว
ทางแก้ไข 

ต่อไป 

 

ทุกวัน  รอง ผกก.สส. 

- เรียกทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่ให้ถูกจับกุม 
ดำเนินคด ี

 

- เรียกทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด 
เพื่อแลกกับการไม่ให้ถูกจับ 
ดำเนินคด ี

๙ 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

ที ่ กระบวนงาน/ 
งาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ 
สินบน 

Risk Score  รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการรับ 

สินบน 

วิธีดำเนินการ  ระยะเวลา  ผู้รับผิดชอบ 

งานสอบสวน  
๑  

  
ยื่นคำร้องขอปล่อย 
ตัวช่ัวคราวต่อ 
พนักงานสอบสวน 

  

ไม่นำเงินประกันตัวผู้ต้องหาส่ง 

เจ้าหน้าที่การเงินตามวันท่ีทำการ 

ปล่อยตัวช่ัวคราว  
  
  
  
  
  

  

๔  
  

๑. อบรมกำชับการปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติหน้าท่ี 
ตำรวจให้ปฏบิัติตามกฎหมาย 
อย่างเคร่งครัดไม่ใหเ้รียกรับ 
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อ 
ช่วยเหลือผู้กระทำผิด 
๒. จัดหาสวัสดิการเพิ่มเตมิเพื่อ 
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏบิัต ิ
หน้าท่ี 

๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู้ใต้บังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ 
๔. แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถาน ี

๑. ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ีหัวหน้างาน 
ต้อง อบรม กำชับ การปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติตาม 
กฎหมายอย่างเคร่งครดัไม่ให้เรียกรับ 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใดเพื่อ 
ช่วยเหลือผู้กระทำความผิดทุกกรณ ี
๒. สอดส่องผู้ใต้บังคับบญัชาอย่าง 
สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยมเยีย่นครอบ 
ครัวเพื่อสอบถามปญัหาต่างๆ 

๓. นำปัญหาต่างๆของผู้ใต้บังคับบญัชา 
เสนอคณะกรรมการเพื่อติดตามและ 
ควบคุมการทุจริตเพื่อหาแนวทางแก้ไข 
ต่อไป 

ทุกวัน  
  

รอง ผกก.(สอบสวน) 

  

  



 

       อนุมัต ิ
-ให้ดำเนินการแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

ของ สถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘  
    

                     พันตำรวจเอก   
                            (  พิชัย    นาขันดี )   
                             ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรมัญจาคีรี  
                         ๒๐ มกราคม ๒๕๖๘  
    


